
Российская Федерация 
Тюменская область

Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра 
Департамент образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 

Казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗ

чД?»  ' 2 /  2017 г.
------- Г —

О запрете дарения и получения подарков

№

На основании письма Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 1.12.2017 № 18-0/10/В-9496, письма Департамента образования и 
молодежной политики Ханты-мансийского автономного округа -  Югры от 
20.12.2017 года № 10-Исх-13091, в целях обеспечения соблюдения
антикоррупционного законодательства в казенном общеобразовательном 
учреждении Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Сургутская школа с 
профессиональной подготовкой для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Работникам казенного общеобразовательного учреждения Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры «Сургутская школа с профессиональной 
подготовкой для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» в 
работе руководствоваться письмом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 01.12.2017 № 18-0/10/В-9496 (Приложение).
2. Боровковой Е.В., заместителю директора по ВВВР, провести активную 
разъяснительную работу среди работников школы, обучающихся, их родителей 
(законных представителей).
3. Боровковой Е.В., заместителю директора по ВВВР, разместить данный приказ 
на официальном сайте школы и информационном стенде в доступном для 
посетителей месте.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

Визы:
Заместитель по ВВВР 
Юрисконсульт

Ох В.А. Цыганкова

Е.В. Боровкова 
М.В. Брагин

Рассылка: 
в дело - 1 экз.
Зам.директора по ВВ ВР  - I экз. 
юрисконсульт - 1 экз.



ДЕПАРТАМ ЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
И М ОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМ НОГО 
ОКРУГА -  ЮГРЫ

ул. Чехова 12, г. Ханты-Мансийск, Ханты-Мансийский 
автономный округ -  Югра (Тюменская область), 628011 

Тел. (3467)32-20-96, факс: (3467)32-20-92 
E-mail:info@doirihmao.ru, http://www.doinhmao.ru

10-Исх-13091 
[Дата документа

Руководителям учреждений, 
координацию деятельности: 

которых осуществляет! 
Департамент образования и 

молодежной политики 
Ханты-Мансийского 

автономного округа -  Югры

В целях обеспечения соблюдения антикоррупционного 

законодательства направляем письмо Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 1 декабря 2017 года № 18-0/10/В-9496.
I

Прошу довести информацию, содержащуюся в письме Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации, до работников 

учреждений и в преддверии новогодних и рождественских праздников

усилить контроль за соблюдением установленного федеральным

законодательством запрета дарить и получать подарки.

Также прошу провести активную разъяснительную работу среди 

населения, в том числе посредством размещения на официальном сайте 

учреждений информационного сообщения по данному вопросу. 

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Исполняющий обязанности^ 
директора Департамента i ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат 2180F4
Владелец Возня к Снежана Александровна 
Действителен с 06.04.2017 по 28.06.2018

С.А. Возняк

Исполнитель:
Консультант отдела 
государственной службы и кадров 
Губа Мария Викторовна 
т.(3467)32-95-13

Вх. № ____ ~___  !
J& _20(<tA

Вх. № Э  ____ :

«М  /<£- 20 ;
— — — -------------------------- -

I1

mailto:info@doirihmao.ru
http://www.doinhmao.ru


4

МИНИСТЕРСТВО 
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРУД РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, J 27994 
тел.: 8 (495) 606-00-60, факс: 8 (495) 606-1 8-76

01. а . Ю П  х, Ж-оно to -9U9G

01/Аяпарат Губернлтора АО

от: и /12/203 7

ьысшие органы
исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации 
(по списку)

!

от

В связи с предстоящими новогодними и рождественскими праздниками 
Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации 
напоминает о необходимости соблюдения запрета дарить и получать 
подарки.

Положения антикоррупционного законодательства и Гражданского 
кодекса Российской Федерации содержат запрет на дарение подарков лицам, 
замещающим государственные и муниципальные должности, 
государственным и муниципальным служащим, работникам отдельных 
организаций, а также на получение ими подарков в связи с выполнением

I
служебных (трудовых) обязанностей.

Исключением являются подлежащие сдаче подарки, которые получены 
в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и 
другими официальными мероприятиями.

Получение должностным лицом подарка в иных случаях является 
нарушением запрета, создает условия для возникновения конфликта 
интересов, ставит под сомнение объективность принимаемых им решений, а 
также влечет ответственность, предусмотренную законодательством, вплоть 
до увольнения в связи с утратой доверия, а в случае, когда подарок 
расценивается как взятка -  уголовную ответственность.

Кроме того, должностным лицам не рекомендуется получать подарки 
или какие-либо иные вознаграждения, в том числе на личных торжественных 
мероприятиях, от своих друзей или связанных с ними людей, которые 
одновременно являются лицами, в отношении которых должностные лица 
непосредственно осуществляет функции государственного (муниципального) 
управления. Прием таких подарков может их скомпрометировать и повлечь



2

возникновение сомнений в их честности, беспристрастности и 
объективности.

В целях обеспечения соблюдения антикоррупционного 
законодательства, а также в рамках осуществления антикоррупционного 
просвещения рекомендуем:

1) провести персональные беседы с руководителями государственных 
органов, органов местного самоуправления, руководителями 
подведомственных организаций, служащими и работниками с целью 
доведения соответствующей информации до их сведения;

2) повысить бдительность, обеспечить контроль за применением 
предусмотренных законодательствОхМ мер юридической ответственности в 
каждом случае несоблюдения данного запрета (подпункт «б» пункта 5 
Национального плана противодействия коррупции на 2016-2017 годы, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации 
от 1 апреля 2016 г. № 147);

3) провести активную разъяснительную работу среди населения, в том 
числе посредством размещения на официальных сайтах государственных 
органов субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления 
информационного сообщения по данному вопросу.

II

!
i

Р. Ишмуратов, (495) 926 99 01 доб. 1843


